

DZIENNIK RZĄDOWY

WOLNEGO MIASTA KRAKOWA

i Jego Okręgu.

w KRAKOWIE DNIA 12 LIPCA 1828 ROKU.

Nro 940.

SENAT RZĄDZACY

Spowodowany przedstawieniem Przełożonego Zgromadzenia i Szpitala Braci Miłosierdzia w Krakowie, donoszącem o niedostatku, w jakim tenże Szpital dla braku szarpia, opasek i t. p. znajduje się, wzywa Senat Szanowną Publiczność, aby w przyłożeniu się do niesienia ulgi cierpiącym Szpital rzeczony szarpia i bielizną starą w przesłaniu iey na ręce Przełożonego tegoż Szpitala zasilać raczyła.

W Krakowie dnia 27 Marca 1828.

WODZICKI.

Mioszowski. Sek: Jen: Senatu.

Nro 2621.

SENAT RZĄDZACY

Zawiadomiony Odezwą Kommissyi Hypoteczney Nro 8342 iż rzeczona Kommissya Czynność swą co do regulacyi Hypoteki Dóbr i Realności w Gminach Okręgowych: Kościelniki, Mogiła,

Modlnica, Balice, tudzież w Gminie II M. Krakowa położonych ukończyła; wzywa niniejszym wszystkich Właścicieli Dóbr, posiadłości, praw rzeczowych, którzy do Hypoteki Gminy właściwey prawa swe wnieśli, ożeby dla odebrania Oryginalnych Dokumentow, do Biura Kommissyi Hypoteczney pod L. 169 przy Ulicy kanonney będącego, przynosząc z sobą Summariusz od Kommissyi podpisany, zawsze w godzinach od trzeciej z południa aż do szóstej, przez siebie lub Plenipotentow do tego Aktu iuż poprzedniczo umocowanych, lub szczególną plenipotencyą do Aktu tego opatrzonych, w przeciągu dni (30) Trzydziestu zgłosić się nie omieszkali.

W Krakowie dnia 3 Lipca 1828.

Za Prezesa

Soczyński.

Mieroszewski. Sek: Jen: Senatu.

Nro 2610.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI.

Gdy uznanem iest za zgodne z przepisami Ustawy karney części II aby Osoby obojga płci wysiadujące Areszt Policyiny za przestępstwa różne zatrudniały się ręczną robotą w stosunku sił fizycznych wewnątrz Lokalu Policyinego, w którym areszt wysiadują tak dla uchylenia próżniactwa, iako też zaostżenia kary wyrokami prawomocnemi zasądzonéy, iak niemniej wynadgrozdzenia Skarbowi Publicznemu wydatku na ich codzienne żywienie łożonego.

Przeto Wydział Spraw Wewnętrznych i Policyi wskutek Uchwały Senatu Rządzącego zdnia 30 Maja r. b. L. 1844 zapadłej, podając do Publiczney wiadomości takowe urządzenie, wzywa wszelkie Instytuta publiczne Szpitale, Radę Gospodarczą, milicyiną, tudzież Prowizorów Szpitalnych, iak niemniej prywatne Oso-

by i Domy, ażeby dostarczały Dyrekcyi Policji potrzebnych Materiałów do wyrabiania, iakimi są:

- a) Hamburowanie czyli hartowanie piór do pisania.
- b) Robienie Skubanek i ztakowych na pończochy zimowe służące uici przedzenie.
- c) Darcie pierza do pościeli użyć się mającego.
- d) Skubanie Szarpi w Szpitalach potrzebnych.
- e) Szycie grubszy bielizny, iako to: Sienników, prześcira deł i t. p. w Szpitalach lub Milicyi używanych.
- f) Pisać umiejący aresztowani, będą mieli z Dyrekcyi Policji wymierzoną sobie stosowną pracę. — Do takowych przeto robot Materiały potrzebne każdego czasu w Dyrekcyi Policji za Kwitem Rewizora Policyjnego dozór nad wyrobami takowemi mającego, przyimowane, i napowrót po ich wyrobieniu, zanaypowiernieyszą, ile może bydź, zapłatą wydawane czyli odbierane będą.

Wiadomo się nadto czyni, iż z powodu łupania drzewa Siągowego na drobne części, w każdym czasie w Lokalu Dyrekcyi Policji dostać będzie można w miarę zażądania, drobnego drzewa na różną domową potrzebę.

W Krakowie dnia 1 Lipca 1828.

Senator Prezydujący

Soczyński.

Konwiski. S. W.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICJI.

Bractwo Miłosierdzia i Banku Pobożnego w Krakowie przedstawieniem swem z dnia 29 Stycznia r. b. doniosło Senatowi, że osoba nazwisko swe ukrytem mieć chcąca, przeięta uczuciem Chrześciańskim i miłością bliźniego, złożyła na ręce Kas-

syera Bractwa Miłosierdzia i Banku Pobożnego summe 8000 zł. przeznaczając ją na następujące pobożne uczynki, iako to:

- a) 2000 zł. dla Bractwa Miłosierdzia na fundusz posagowy.
- b) 2000 zł. na iałmużnę dla wstydzających się prosić, które kapitały gdy będą ulokowane, prowizya od nich ma bydz rozdawana tytułem posagu na zapomożenie moralnym, a biednym panienkom wchodzącym w stan małżeński, gdy okażą świadectwo kościelne zawartego ślubu; zaś dla Szpitala S. Łazarza na Wesoły przy Krakowie pod zarządzenie Rady Gospodarczey i dozór zgromadzenia Sióstr Miłosierdzia.
- c) 2000 zł. dla Mamek u podrzutków.
- d) 2000 zł. na chorych w tymże Szpitalu zostających.

któren to legat Senat Rządzący Uchwałą swą w dniu 19 Lutego do Nru 315 D. G. zapadłą, w myśl Art: 910 K. C. zatwierdził; Wydział zaś Spraw Wewnętrznych i Policyi czyn tak szlachetny tchnący uczuciem ludzkości i pobożności do publiczney wiadomości podaie.

W Krakowie dnia 10 Marca 1828

Senatór Prezydujący,
Michałowski.
Konwicky, S. W.

Nro 3449.

DYREKCYA POLICYI W. M. KRAKOWA I JEGO OKRĘGU.

Podanie do Publiczney wiadomości, iż w Urzędzie Dyrekcyi Policyi złożoną została znaleziona Sztuka Kitayki kilkadziesiąt łokci trzymiąca; ktoby więc teyże był Właścicielem, ma się zgłosić do Urzędu tego, z kąd takowa po udowodnieniu prawa własności zgłaszającemu się wydana zostanie.

W Krakowie dnia 1 Lipca 1828.

Senator Del: do Dyr: Policyi.

Hucieński.
Paprocki, S. D. P.